
2 GERALPalmas-TO, 01 de março de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINÓPOLIS - TO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de locação de software 
de sistema de contabilidade aplicada ao setor público para atender o Fundo Municipal 
de Educação de Augustinópolis/TO. PRAZO PARA RECEBIMENTO DE DOCUMEN-
TOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS: Até o dia 07 de março de 2024, as 15h30min.  
Os interessados deverão atender todas as exigências do Termo de Referência. Os do-
cumentos de habilitação e proposta deverão ser enviados por e-mail: pmaugustinopo-
lis@hotmail.com até a data e horário previstos neste Aviso, ou entregar pessoalmente 
junto a Divisão de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Augustinópolis/TO. 
Critério de julgamento: menor preço GLOBAL. Maiores informações e esclarecimentos 
sobre o referido Aviso de abertura de Dispensa serão prestados pela Equipe de Licita-
ções ou diretamente com Comissão Permanente de Licitação. E-mail: pmaugustinopo-
lis@hotmail.com. Fone: (63) 3456-1739.

Augustinópolis/TO. 01/03/2024.

MARIA JOSÉ LIMA DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINÓPOLIS - TO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de locação de software 
de sistema de contabilidade aplicada ao setor público para atender o Fundo Munici-
pal de Desenvolvimento Social de Augustinópolis/TO. PRAZO PARA RECEBIMENTO 
DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS: Até o dia 07 de março de 
2024, as 11h30min.  Os interessados deverão atender todas as exigências do Termo 
de Referência. Os documentos de habilitação e proposta deverão ser enviados por 
e-mail: pmaugustinopolis@hotmail.com até a data e horário previstos neste Aviso, ou 
entregar pessoalmente junto a Divisão de Licitações e Contratos da Prefeitura Mu-
nicipal de Augustinópolis/TO. Critério de julgamento: menor preço GLOBAL. Maiores 
informações e esclarecimentos sobre o referido Aviso de abertura de Dispensa serão 
prestados pela Equipe de Licitações ou diretamente com Comissão Permanente de 
Licitação. E-mail: pmaugustinopolis@hotmail.com. Fone: (63) 3456-1739.

Augustinópolis/TO. 01/03/2024.

DOMINGAS JORGE COSTA
Secretária Municipal de Trabalho, Desenvolvimento Social e Habitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINÓPOLIS - TO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de locação de software de 
sistema de contabilidade aplicada ao setor público para atender a Prefeitura e Fundos Mu-
nicipais de Meio Ambiente, da Criança e do Adolescente e da Cultura de Augustinópolis/TO. 
PRAZO PARA RECEBIMENTO DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS: 
Até o dia 07 de março de 2024, as 09h30min.  Os interessados deverão atender todas as 
exigências do Termo de Referência. Os documentos de habilitação e proposta deverão ser 
enviados por e-mail: pmaugustinopolis@hotmail.com até a data e horário previstos neste 
Aviso, ou entregar pessoalmente junto a Divisão de Licitações e Contratos da Prefeitura 
Municipal de Augustinópolis/TO. Critério de julgamento: menor preço GLOBAL. Maiores 
informações e esclarecimentos sobre o referido Aviso de abertura de Dispensa serão pres-
tados pela Equipe de Licitações ou diretamente com Comissão Permanente de Licitação. 
E-mail: pmaugustinopolis@hotmail.com. Fone: (63) 3456-1739.

Augustinópolis/TO. 01/03/2024.

GEAN EMÍLIO PEREIRA DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento Econômico

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINÓPOLIS - TO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024

REPUBLICAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005/2024

OBJETO: Contratação de profissional com formação em Educação Física para atender 
o Projeto Mulher Saúde e Bem Estar e Saúde do Idoso, junto ao FMS de Augustinó-
polis/TO. PRAZO PARA RECEBIMENTO DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E 
PROPOSTAS: Até o dia 07 de março de 2024, as 08h00min.  Os interessados deverão 
atender todas as exigências do Termo de Referência. Os documentos de habilitação e 
proposta deverão ser enviados por e-mail: pmaugustinopolis@hotmail.com até a data 
e horário previstos neste Aviso, ou entregar pessoalmente junto a Divisão de Licitações 
e Contratos da Prefeitura Municipal de Augustinópolis/TO. Critério de julgamento: me-
nor preço GLOBAL. Maiores informações e esclarecimentos sobre o referido Aviso de 
abertura de Dispensa serão prestados pela Equipe de Licitações ou diretamente com 
Comissão Permanente de Licitação. E-mail: pmaugustinopolis@hotmail.com. Fone: 
(63) 3456-1739.

Augustinópolis/TO. 01/03/2024.

YATHA ANDERSON PEREIRA MACIEL
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINÓPOLIS - TO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 012/2024

OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços referentes ao forneci-
mento de lonas para Tendas de proteção, visando atender as necessidades da Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento e Serviços Públicos de Augustinópolis/TO. PRAZO 
PARA RECEBIMENTO DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS: Até 
o dia 07 de março de 2024, as 17h00min.  Os interessados deverão atender todas as 
exigências do Termo de Referência. Os documentos de habilitação e proposta deverão 
ser enviados por e-mail: pmaugustinopolis@hotmail.com até a data e horário previstos 
neste Aviso, ou entregar pessoalmente junto a Divisão de Licitações e Contratos da 
Prefeitura Municipal de Augustinópolis/TO. Critério de julgamento: menor preço GLO-
BAL. Maiores informações e esclarecimentos sobre o referido Aviso de abertura de Dis-
pensa serão prestados pela Equipe de Licitações ou diretamente com Comissão Per-
manente de Licitação. E-mail: pmaugustinopolis@hotmail.com. Fone: (63) 3456-1739.

Augustinópolis/TO. 01/03/2024.

ANTONIO SILVA FEITOSA
Secretário Municipal de Desenvolvimento e Serviços Públicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINÓPOLIS - TO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de locação de software 
de sistema de contabilidade aplicada ao setor público para atender o Fundo Municipal 
de Saúde de Augustinópolis/TO. PRAZO PARA RECEBIMENTO DE DOCUMENTOS 
DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS: Até o dia 07 de março de 2024, as 14h00min.  Os 
interessados deverão atender todas as exigências do Termo de Referência. Os docu-
mentos de habilitação e proposta deverão ser enviados por e-mail: pmaugustinopolis@
hotmail.com até a data e horário previstos neste Aviso, ou entregar pessoalmente junto 
a Divisão de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Augustinópolis/TO. Cri-
tério de julgamento: menor preço GLOBAL. Maiores informações e esclarecimentos 
sobre o referido Aviso de abertura de Dispensa serão prestados pela Equipe de Licita-
ções ou diretamente com Comissão Permanente de Licitação. E-mail: pmaugustinopo-
lis@hotmail.com. Fone: (63) 3456-1739.

Augustinópolis/TO. 01/03/2024.

YATHA ANDERSON PEREIRA MACIEL
Secretário Municipal de Saúde

OPORTUNIDADE

As inscrições para o ves-
tibular da Universidade Fe-
deral do Tocantins (UFT) e 
da Universidade Federal do 
Norte do Tocantins (UFNT) 
iniciam nesta sexta-feira, 
1º, e seguem até o dia 27 de 
março. O processo seleti-
vo oferece 748 vagas para 
27 cursos de graduação da 
UFT e 12 cursos da UFNT, 
com entrada no segundo se-
mestre letivo deste ano.

Interessados poderão se 
inscrever por meio do site da 
Copese e a prova acontece no 
dia 19 de maio e a publicação 
do resultado oficial está pre-
vista para o dia 08 de julho.

A taxa de inscrição pode 
ser paga até dia 28 de mar-
ço. O valor é de R$ 140,00.

Outras informações po-
dem ser encontradas na pá-
gina do Vestibular 2024/2 no 
site da Copese.

UFT e UFNT abrem inscrições para
o vestibular com mais de 700 vagas

Nesta sexta-feira, 1º de 
março, é celebrado o Dia Na-
cional do Turismo Ecológico. 
Com um destino único para 
os amantes do turismo eco-
lógico, o Governo do Tocan-
tins, por meio do Instituto 
Natureza do Tocantins (Na-
turatins), busca promover 
o desenvolvimento susten-
tável do turismo nos atrati-
vos naturais localizados nas 
Unidades de Conservação 
gerenciadas pelo Instituto. 

A preservação ambiental, 
aliada à promoção do turis-

TOCANTINS

Fernando Alves

NESTE 1º DE MARÇO, É CELEBRADO O DIA NACIONAL 
DO TURISMO ECOLÓGICO. COM UM DESTINO ÚNICO 
PARA OS AMANTES DO TURISMO ECOLÓGICO.

Dia Nacional do Turismo Ecológico
é celebrado nesta sexta-feira

Inscrições vão até o dia 27 de março

mo ecológico, contribui não 
apenas para a conservação 
da biodiversidade, mas tam-
bém para a conscientização 
e educação ambiental dos 
visitantes. Esforços conjun-
tos promovidos pelas insti-
tuições públicas, empresas 
e comunidades asseguram 
que as futuras gerações des-
frutem dos paraísos natu-
rais presentes nos destinos 
tocantinenses, e reforçam o 
papel do turismo ecológico 
na preservação do patrimô-
nio natural do Tocantins. 

Dentre os atrativos natu-
rais presentes nas Unidades 
de Conservação estão: 

O Parque Estadual do 
Jalapão, famoso por suas 
dunas, cachoeiras e ferve-
douros rodeados por uma 
vegetação deslumbrante, é 
um patrimônio ecológico 
nacional. O trabalho do ór-
gão ambiental desenvolvi-
do pelas equipes do Parque 
Estadual do Jalapão (PEJ) e 
Área de Proteção Ambien-
tal do Jalapão (APA do Jala-
pão), promove a preserva-
ção dessa biodiversidade, e 
oferece aos visitantes a opor-
tunidade única de vivenciar 
a singular beleza da região. 
Além das dunas alaranjadas 
e uma grande quantidade 

de cursos d’água, compõem 
a paisagem de sua vegetação 
os campos de capim-doura-
do e buritizais. Outro atra-
tivo turístico da região é a 
Serra do Espírito Santo. Nos 
Povoados do Mumbuca, 
Prata, Boa Esperança e Rio 
Novo, comunidades rema-
nescentes de quilombos, os 
ecoturistas podem vivenciar 
a cultura local. Além de se-
rem recebidos com imensa 
hospitalidade, a cultura lo-
cal pode ser observada no 
artesanato e na gastronomia, 
e nas manifestações artísti-
cas presentes nas festivida-
des como a Festa da Colhei-
ta do capim-dourado, reali-
zada anualmente no mês de 
setembro. 

O Parque Estadual do 
Cantão, ao Norte da Ilha do 
Bananal, é considerado uma 
das áreas protegidas mais 
importantes da Amazônia 
brasileira. Sua riqueza bio-
lógica deve-se ao fato de que 
o Cantão, formado como um 
delta pelo rio Araguaia, Ja-
vaés e Côco, apresenta mais 
de 800 lagos. O Parque de-
tém grande diversidade e al-
gumas espécies ameaçadas 
de extinção. Seu estado de 
preservação garante recur-
so para a alimentação e ber-
çário para a reprodução de 
abundantes populações de 
peixe do médio Araguaia. 
É um parque de ecótono 
triplo, abrangendo Floresta 
Amazônica, Cerrado e Pan-
tanal numa área de mais de 

90 mil hectares.
O Parque Estadual do 

Lajeado, localizado a 30km 
da Capital, é uma unidade 
de proteção integral com 
grande potencial turístico 
com trilhas, passeios, mi-
rantes de observação de 
aves e mamíferos. Possui 
características importan-
tes para a manutenção do 
equilíbrio ambiental: água 
em abundância (charcos, 
lagos, córregos, ribeirões, 
nascentes, cachoeiras) e he-
terogeneidade ambiental. O 
Parque Estadual do Lajeado 
é um grande atrativo para 
a região e um grande refú-
gio de vida silvestre, tendo 
uma enorme representativi-
dade de preservação próxi-
mo a Palmas.

Parque Estadual do Jalapão 
representa um importante 
patrimônio ecológico brasileiro. 


		2024-03-01T16:02:56-0300
	RSR COMUNICACAO TOCANTINS LTDA:28971575000170




